Para uma compreensão melhor do significado do nome de Deus, devemos considerar aquilo que Anselmo **não** disse: 1) que Deus é o ser “mais elevado que o homem de fato já concebeu, além do qual ele não pode conceber nada mais elevado” (BARTH, 2012, p.82); 2) que Deus é “o mais elevado que o homem pode conceber” (BARTH, 2012, p.82). Barth

²⁰⁴ *Et certe id quo maius cogitari nequit, non potest esse in solo intellectu. Si enim vel in solo intellectu est, potest cogitari esse et in re; quod maius est. Si ergo id quo maius cogitari non potest, est in solo intellectu: id ipsum quo maius cogitari non potest, est quo maius cogitari potest. Sed certe hoc esse non potest. Existit ergo procul dubio aliquid quo maius cogitari non valet, et in intellectu et in re* (ANSELMO, 2009, p.316). O texto latino supracitado provém da edição crítica de Schmitt e foi editado por Italo Sciuto. A tradução em português, tal como ocorreu com a obra *Monológio*, sugeriu que a expressão *id quo maius cogitari nequit* se refere ao “ser do qual não se pode pensar nada maior”.

²⁰⁵ A expressão “*quo maius cogitari non possit*” também aparece na resposta de Anselmo a Gaunilo na edição crítica de F.S. Schmitt reproduzida em *L’Oeuvre d’Anselme de Cantorbéry*: “*Fidens loquor, quia si quis invenerit mihi aut re ipsa aut sola cogitatione existens praeter 'quo maius cogitari non possit', cui aptare valeat connexionem huius meae argumentationis: inveniam et dabo illi perditam insulam amplius non perdam. Palam autem iam videtur 'quo non valet cogitari maius' non posse cogitari non esse, quod tam certa ratione veritatis existit. Aliter enim nullatenus existeret. Denique si quis dicit se cogitare illud non esse, dico quia cum hoc cogitat, aut cogitat aliquid quo maius cogitari non possit, aut non cogitat. Si non cogitat, non cogitat non esse quod non cogitat. Si vero cogitat, utique cogitat aliquid quod nec cogitari possit non esse. Si enim posset cogitari non esse, cogitari posset habere principium et finem. Sed hoc non potest. Qui ergo illud cogitat, aliquid cogitat quod nec cogitari non esse possit. Hoc vero qui cogitat, non cogitat id ipsum non esse. Alioquin cogitat quod cogitari non potest. Non igitur potest cogitari non esse 'quo maius cogitari nequit cogitari'*” (ANSELMO, 1986, p.304).

entende que “o objeto que ele descreve emerge como algo completamente independente se o homem o concebe de fato ou se pode concebê-lo” (BARTH, 2012, p.82).

Paul Gilbert (1990, p.51-52) esquematiza o argumento ontológico da seguinte forma: